
                 Stundas  plāns  
Mācību priekšmets: Angļu valoda 
Klase: 9. klase 

Nodarbības ilgums: 80 minūtes 

Nodarbības tēma: Rakstura īpašības (personality traits) 
Nodarbību veidoja: Zaiga Romanovska 

Ziņa: Es apzinos savas rakstura īpašības, izmantoju jaunās zināšanas, lai dziļāk apdomātu rakstura 
īpašības, kuras mainītu. 
  
  

Iepriekšējās zināšanas un prasmes: Vārdu krājums – personality traits; spēj apkopot informāciju, 
analizējot doto tekstu un/vai interneta resursus. 
Nepieciešamie resursi: Lielā piecinieka katras sadaļas īss apraksts, mobilais telefons vai dators, 
rakstāmpiederumi. 
  

Plānotais skolēnam 
sasniedzamais 

rezultāts  

  Zina vārdu krājumu; 

Spēj atrast un lietot informāciju par rakstura īpašībām; 

Analizē savu raksturu. 

  
 
  

  Nodarbības gaita: soļi, kas tiek īstenoti, 

konkrētās darbības, uzdevumi  

   Metodiskie komentāri 

 Aktualizācija  

5 minūtes 

  Skolotājs lūdz skolēnus izlasīt kādas pazīstamas 

lomas no kino (piem. Mazā Nāriņa, Rons Vīzlijs) 

rakstura īpašību aprakstu. Lūdz skolēniem 

atminēt, kas ir šī personība. 

 Aktivitāti var aizstāt arī ar pāru 

darbu, kur vienam ir iedotas 

rakstura īpašības ar varoņa 

vārdu un otrs min, kas ir pēc 

rakstura īpašībām.  

       

  

Iepriekšējo 

zināšanu 

atkārtošana  

15 minūtes 

  Skolēni augstāk minētās aktivitātes laikā aktivizē 

jau esošās zināšanas un saprot, kāds ir vārdu 

krājums, kas vēl jāapgūst. Kopīgi definē 

apgūstamo mērķi. 

 

Nākamais uzdevums ir tabula, kurā vienā 

kolonnā ir lietvārdi, otrajā jādarina īpašības vārdi 

un trešajā tulkojums. Lietvārdi ir jau sarakstīti 

(apgūstamais vārdu krājums) skolēnam tabulā. 

Skolēna uzdevums ir dažādos līmeņos:  

1) lietvārdus pārveidot īpašības vārdos un 

tulkot tikai tos vārdus, kas nav zināmi; 

2) Izmantot 3-5 skolēna prāt grūtākos 

vārdus teikumos gan lietvārdus, gan 

rakstura īpašības; 

3) Radīt definīciju, skaidrot vārdus. (3-5 

vārdiem, kas skolēna prāt ir 

vissarežģītākie). 

 Vārdu tulkojumu korektumu 

var pārbaudīt: 1) parādot 

pareizās atbildes un dodot laiku, 

lai veic labojumus, ja tādi 

nepieciešami; 2) lūgt, lai katrs 

skolēns nosauc tulkojumu.  

Galdi klasē ir izvietoti tā, lai 

skolēni spētu strādāt grupās 

(optimāli – pa 4). Tā mērķis – 

skolēni apmainās ar idejām. 

Skolēnus var arī sadalīt pa 

grupām pie galdiem pēc tā, kādu 

uzdevumu daudzumu skolēni 

veic.  



Darbam laiks ir dotas 10 minūtes. Uzdevumi nav 

jāveic visi, bet paredzēti, lai augstākajam 

līmenim ir izaicinājums. 

Skolēns tulkošanu veic, izmantojot elektroniskās 

vārdnīcas vai tradicionālu vārdnīcu, pārliecinās 

par izrunu tiešsaistē. Skolēniem ir atļauts veikt 

sarunas, lai veiktu darbu, tādā veidā apmainoties 

ar idejām. Pēc darba veikšanas skolotājs 

pārliecinās, ka skolēni veikuši korektu vārdu 

tulkojumu.  
       

Apjēgšana  

13 minūtes 

  Skolēni, izmantojot vārdu krājumu, kuru 

iepriekš nezināja, praktizē to. Uzdevums – 

skolēnam katram uz lapiņas ir jāveic kāda no 

klātesošajiem apraksts. Tam ir jābūt pozitīvā 

manierē, lai to vēlāk būtu iespējams nolasīt 

klases priekšā. Skolotājs ievāc lapiņas un 

sajauktā secībā nolasa tās. Skolēniem jāuzmin, 

kas tika minēts aprakstā. Uzvar tas, kuram ir 

visvairāk cilvēka apraksta lapiņas. Skolēniem ir 

tiesības lapiņas nodot cilvēkam par kuru tika 

aprakstīts.  

 

 

 

 

      

  

Lietošana 

 40 minūtes 

  Uz ekrāna ir parādīts kāds filmu/seriālu varonis 

(piem., Wednesday no Ādamsu ģimenes) un 

skolēniem lūdz pierakstos aprakstīt attēlā esošo 

personu, izmantojot jauno vārdu krājumu. (2 

minūtes) Tiek izsaukti 2-3 skolēni, lai nosauc, ko 

ir veikuši. Pēc tam vēl citiem 2-3 skolēniem tiek 

pavaicāts – kāda metode tika izmantota, lai 

aprakstītu personību. Kad skolēni snieguši 

atbildes, tiek izvirzīts jautājums – kādas 

personības aprakstīšanas metodes vai rīkus viņi 

zina. Iepazīstina ar The Big 5 modeli. Paskaidro, 

ka tā pēc būtības ir 5 rakstura iezīmju gradācija 

no visvairāk atbilstošākā līdz vismazāk 

atbilstošākajam no katra aspekta un, ka šajā 

gradācijā ir arī tās iezīmes, kuras esam līdz šim 

apskatījuši. Skolēni tiek sadalīti grupās pēc 

skolotāja izvēlētas metodes un katrai grupai tiek 

iedalīts viens no pieciem aspektiem. Skolēniem 

norāda, ka jāsadala lomas grupā (laika uzņēmējs, 

tulkotājs, runasvīrs, analizētājs). Skolēniem tiek 

Grupas iespējams dalīt 

izmantojot kādu tiešsaistes rīku 

(piem.), skaitoties uz 1-4 vai pēc 

lomām, kas iepriekš jau ir 

izpētītas klases grupā. 



dotas 10 minūtes laika, lai atbildētu uz 

jautājumiem: 

1. Kas raksturo jūsu izvēlēto the Big 5 

aspektu? 

2. Kādas rakstura īpašības piemīt šim 

aspektam? Kāds ir rakstura īpašību 

spektrums? 

3. Tulko un veido definīciju vārdiem, kurus 

iepriekš nezināji.  

Gatavo produktu skolēni prezentē klases 

biedriem (katrai grupai 1 minūte). 

Prezentāciju laikā pārējie klausās un veic 

pierakstus ar vārdiem, kurus iepriekš nebija 

dzirdējuši. Vārdus, kas atbilst skolēnam pašam – 

pasvītro/iekrāso. Ja ir vārdi, kurus skolēni 

nesaprot, tos ir iespējams pēc prezentācijas vaicāt 

grupai, kas sniedz prezentāciju (skaidrojumu). 

Skolotājs pārliecinās par to, vai grupas klausījās, 

uzdodot klausītājiem jautājumus, kas saistās ar 

prezentētāju grupas stāstīto. 

      

Refleksija 

7  minūtes 

  Skolēni uz Padlet.com sienas izvieto vienu 

rakstura iezīmi, kuru labprāt vēlētos mainīt sevī. 

Lai to izdarītu, ir jāveido apgalvojums 

izmantojot SEE metodi (state, explain, example 

jeb nosauc, paskaidro un sniedz pierādījumus 

vai piemēru). Tam nav jābūt ar pierakstītu vārdu 

klāt, taču skolotājs sniedz atgriezenisko saiti, 

norādot uz kļūdām un  iespējamiem 

uzlabojumiem. 

 

 

       
 

  



Materials: 

 

The Big5 description: 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



The vocabulary table:  

 

 


